— 1—

安徽省舒城师范学校文件
舒师字〔2016〕5 号

安徽省舒城师范学校关于印发《安徽省舒城师范学校校园

基本建设规划（2016-2020）》的通知

各部门：

现将《安徽省舒城师范学校校园建设基本规划（2016-2020）》

印发给你们，请认真组织实施。

2016 年 1 月 20 日

— 2—

安徽省舒城师范学校校园基本建设规划
（2016-2020）

中共中央制定的国民经济和社会发展第十三个五年规划中

提出了“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，结合县

委县政府对我县教育结构调整、整合现有教育资源决策的需要，

做大、做全、做强舒城的职业教育，更好地满足城乡居民对职业

教育的多样化需求，更好地为县域经济发展服务，使学校教育真

正进入经济发展的主战场。建设国家中等职业教育的优质特色学

校。为给学校提升办学层次、提高教学科研水平和服务社会能力、

走内涵式发展道路、办特色中等职业学校提供环境支撑，特编制

本规划。

一、指导思想与基本原则

（一）指导思想

与国家教育规划及经济发展相一致；与产学研服务地方经济

发展相一致；与学校总体发展目标相一致，以瞄准“六安领先、

安徽一流、全国知名”的办学目标精准发力，依据学校实际财力，

有计划、有步骤地完成各项建设任务，推进学校各项建设事业全

面、协调、可持续发展，为全校师生提供优美、舒适的工作和学

习场所。

（二）基本原则

科学合理、注重实效的原则；以人为本、环境育人原则；因

地制宜、布局合理原则；功能齐全、综合适用原则；注重绩效、

思路超前原则。

— 3—

二、校园建设目标

根据《学校“十三五”发展规划》，舒城师范学校迁址新建

后，将整合舒城高级职业中学、舒茶职业高级中学的职教资源，

将彻底解决了全县职业教育布局调整问题，进一步做大做强全县

职业教育；依托师范品牌，努力发展好学前教育和高等师范教育，

力争在 3-5 年时间内争创一所布局合理、功能齐全、设施先进、

环境优美、管理高效的信息化、数字化、智能化、生态化的一流

的国家中等职业教育的优质特色学校。实现全县人民梦寐以求的

“舒城有一所大学”的夙愿。预计到 2020 年末，学校学校在校

生总数为 0.5 万人左右，总占地面积 373.55 亩，生均 49.8 平方

米，总建筑面积 15.6 万平方米，生均 31.2 平方米。

三、主要任务与实现路径

（一）重点任务

1.实验实训大楼建设项目

规划建筑面积约 15000 平方米，概算资金 3000 万元，主体

3-5 层，按照满足学生的实验实训要求设计、建造，力求达到以

下目的：一是实验实训场地的科学布局、合理分隔和资源共享。

二是对现有教学、办公、实验空间进行调整及再分配，达到优化

空间关系、节约师生校内交通消耗的目的。三是提升应用型人才

培养、科研及服务社会的环境。

2.科教图书综合楼建设项目

规划建筑面积约 18000 平方米，概算资金 3600 万元，主体

地下 1 层，地上 10 层，按照满足 5000 名学生的使用规格设计和

建造。其设定藏书量为 20-30 万册。除具备满足既定规模的相关

— 4—

用房外，还设置有档案馆和阅览室，力求达到以下目的：一是满

足纸质图书存放的库房建设，持续推进电子图书查阅室建设。二

是改善和扩充阅览环境，形成温馨祥和的读书、休闲、交流多功

能为一体的叠加空间场地。

3.体育活动场所建设项目

规划建设风雨操场面积约7000平方米，概算资金1500万元；

建设体育看台 1500 平方米，概算资金 300 万元；球类运动场（篮

球、排球、网球、羽毛球、乒乓球等），概算资金 500 万元；400

米塑胶跑道运动场，概算资金 600 万元。该项目建设力求达到以

下目的：一是满足学校师生运动健身的基本需求，成为学校康体

文化建设的载体。在提升学生体育训练的水平中，丰富体育训练

科目门类，达到比赛竞技的场地要求，更好地服务体育教育的要

求。二是满足全民健身、休闲的社会需求，响应国家绿色、共享

的社会资源利用理念。

4.教育教学建设项目

建筑设计教学楼面积约 24400 平方米，5 层，5 幢，概算资

金约 4400 万元；艺术综合楼 15800 平方米，1 幢，4 层，概算资

金 3200 万元；教师培训中心 6800 平方米，5 层，概算资金 1400

万元，幼儿园 1 幢，10500 平方米，概算资金 2200 万元；力求

达到满足学生一个温馨、舒适、安全、的学习和实习环境，满足

学校教师完成教育教学任务的场所；

5.生活及辅助用房建设项目

规划建设学生公寓 6 幢，面积约 40200 平方米，6 层，6 幢，

概算资金 6200 万元；学生食堂 1 幢，9000 平方米，概算资金 1800

— 5—

万元；大门、配电房等辅助用房 2900 平方米，概算资金约 550

万元；地下车库及人防工程约 6600 平方米，概算资金 1400 万元；

力求达到满足学校 5000 名学生生活、休息的场所；

6.学校其它建设项目

道路、围墙、管网、给排水等附属工程概算资金 2100 万元，、

校园绿化 650 万元；照明工程 600 万元；满足学校正常出入交通、

照明、雨污水排放、学生、教职员工上网的需求；

（二）主要建设项目时序表

序

号
主要任务

立项时

间

建设时

间
竣工时间

1 实验实训楼 2011 年 2015 年 2017 年

2
科教图书综合

楼
2011 年 2016 年 2017 年

3 体育活动场所 2011 年 2016 年 2018 年

4 教育教学项目 2011 年 2016 年 2018 年

5
生活及辅助用

房建设
2011 年 2016 年 2018 年

6 其它项目建设 2011 年 2015 年 2019 年

注:各项目立项时间可根据学校实际调整。

（三）实现路径

1.年度项目计划督促引领项目实施

“十三五”期间学校以三校整合为契机，走内涵式发展和精

细化管理之路，要调动全校优势资源，集中有限财力，分年度逐

步进行项目建设。

— 6—

2.整合校内外资源 完善项目建设体系

具体在校园基本建设方面，一是积极协调政府部门，为基本

建设项目提供制度保障；二是认真抓好基本建设在校园内的管理

工作，为基本建设项目的有效实施做好管理保障；三是及时做好

项目后期的运行管理规划工作，使其发挥应有的作用。

3.多举措落实建设资金

学校积极向各级财政争取资金，解决学校财力不足的困难。

四、保障措施

（一）提高思想认识，高度重视校园基本建设规划工作。

校园基本建设是学校发展的重要组成部分，是学校发展的硬

件保障。基本建设规划要以学校事业发展规划为依据，精心策划、

认真设计、严格把关、扎实落实，要优先保障教学科研需要，牢

固树立服务育人、环境育人的观念，同时力求最大限度地节约资

源、保护环境。

（二）积极多方筹集资金，确保“十三五”校园基本建设顺

利完成。

建设项目所需资金除学校自筹外，一方面尽可能向政府争取

更多的财政支持或政策支持；另一方面，积极争取社会各界的资

助、投资与捐助。学校将根据资金和用途的实际情况，保证重点，

保证急需，分期分批地实施建设工作，以保证资金有效的利用。

（三）提高责任意识，加强工程质量的监控。

严格执行国家规范，在建设过程中，加强建设资金管理，严

格执行财经制度，严格控制工程造价，严格工程材料、设备招投

标制度，规范程序，科学操作。

— 7—

（四）提高管理水平，切实加强基本建设管理工作。

加强基本建设管理，规范基本建设管理监督，确保工程建设

质量，提高建设项目投资效益，保障基本建设的顺利实施。要根

据国家的有关法律、法规和行业规范、条例，结合本校实际情况，

本着统一规划、分步实施、勤俭节约、确保质量的原则建设好学

校的每一个工程项目。

（五）力争各方支持，保证争取基本建设的良好内外环境。

学校的基本建设关系到学校未来的发展，需要得到学校广大

师生员工的认同和支持，需要举全校之力才能顺利实施。同时，

还要积极争取上级主管部门和各方面的大力支持和指导，为规划

的顺利实施提供良好的外部环境。

— 8—

安徽省舒城师范学校 2016 年 1 月 20 日印发